
2023 21
февраля

вторник
№ 13

(15741)

Оформить подписку 
на газету «Местное время» на первое 

полугодие 2023 г.   можно 
 В ЛЮБОМ ПОЧТОВОМ ОТДЕЛЕНИИ,

 ЧЕРЕЗ ПОЧТАЛЬОНА ,
 при помощи сервиса ПОДПИСКА ОНЛАЙН 
(компьютер, ноутбук) или через мобильное 

приложение «Почты России»
 (смартфон, планшет).

Все вопросы по телефонам: 
8-963-524-05-55, 4-63-64.

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.02.2023 № 375

Об установлении публичного сервитута в целях эксплуатации объекта электросетевого хозяй-
ства Акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго» 

В соответствии с главой 5.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 
от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», рассмотрев ходатай-
ство АО «СК Алтайкрайэнерго» и представленные документы, учитывая отсутствие заявлений иных 
правообладателей земельных участков в период публикации сообщения о возможном установле-
нии публичного сервитута от 05.01.2023, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить публичный сервитут сроком на 49 лет в целях эксплуатации объекта электросетево-
го хозяйства Акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго» (ОГРН 1102224005718, 
ИНН 2224143922) «Строительство 2-х цепной ВЛЗ-6 кВ от РП-7 до опоры № 15», в отношении зе-
мельного участка площадью 22 кв. м, местоположение: Российская Федерация, Алтайский край, го-
род Рубцовск, от РП-7 по улице Арычной до пересечения с улицей Строительной, в границах када-
стрового квартала 22:70:010801.

2. Утвердить границы публичного сервитута в соответствии с прилагаемым описанием местопо-
ложения границ публичного сервитута (приложение).

3. Считать публичный сервитут установленным со дня внесения сведений о нем в Единый госу-
дарственный реестр недвижимости.

4. Установить плату за публичный сервитут в виде единовременного платежа, который подлежит 
оплате не позднее шести месяцев со дня принятия настоящего постановления (в соответствии со 
статьей 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктами 3, 4 статьи 18 Федерального 
закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке»).

Плата за публичный сервитут определяется по формуле:
А = Sуч*УПКС*0,01/100* 49;
А – единовременный платеж, руб;
Sуч – площадь земельного участка, кв.м;
УПКС – удельный показатель кадастровой стоимости, руб. за кв.м;
S= 22 кв.м;
УПКС= 1052,59;
А=22*1052,59*0,01/100*49= 113,47 руб.
Реквизиты для перечисления платы:
Администрация г. Рубцовска Алтайского края, 658200 г. Рубцовск Алтайского края, пр. Ленина, 

130, тел. 96431, ИНН 2209011079, КПП 220901001, УФК по Алтайскому краю (Администрация го-
рода Рубцовска Алтайского края л/с 04173011690), БИК 040173001, ОКТМО 01716000, ОКПО 
04018528, номер счета получателя: № 03100643000000011700 ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 
РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. Барнаул; «БИК»: 010173001; номер счета банка получателя: 
№ 40102810045370000009.

Код бюджетной классификации (КБК)
30311105410040000120 - Плата за публичный сервитут.
5. Комитету Администрации города Рубцовска по управлению имуществом (Колупаев А.Н.), в 

установленном законом порядке обеспечить:
5.1. направление копии настоящего постановления в орган регистрации прав - Управление 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю;
5.2. направление копий настоящего постановления правообладателям 
земельных участков;
5.3. направление заявителю копии настоящего постановления, сведений о лицах, являющихся 

правообладателями земельных участков.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-

альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет Администрации 
города Рубцовска по управлению имуществом (Колупаев А.Н.), комитет Администрации города 
Рубцовска по архитектуре и градостроительству (Деревянко Н.Т.).

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.02.2023 № 376 

Об усилении мер пожарной безопасности в весеннее-летний период 2023 года на территории 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
учитывая неблагоприятную статистику обстановки с пожарами и последствиями от них в осен-
не-зимний период 2022 - 2023 гг. на территории муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края, в целях предупреждения возникновения пожаров и снижения потерь от них в 
весенне-летний период 2023 года на территории муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Заместителю Главы Администрации города Рубцовска – начальнику управления по жилищ-
но-коммунальному хозяйству и экологии Обуховичу О.Г. обеспечить выполнение первичных 
мер пожарной безопасности на объектах, подведомственных Администрации города Рубцовска 
Алтайского края, а также на других объектах всех форм собственности, в срок до 20.04.2023. 

2. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, расположенных на тер-
ритории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края:

2.1. организовать обучение лиц, ответственных за противопожарное состояние объектов;
2.2. обеспечить соблюдение противопожарного режима, освобождение путей эвакуации, про-

вести практические тренировки по эвакуации людей из зданий в случае возникновения пожара; 
2.3. предусмотреть при подготовке объектов к работе в весенне-летний период 2023 года фи-

нансовые средства для выполнения мероприятий, предусмотренных предписаниями территори-
ального отдела надзорной деятельности;

2.4. особое внимание обратить на:
наличие и работоспособность систем обнаружения и тушения пожаров; 
наличие нормативного количества и содержания первичных средств пожаротушения;
состояние противопожарного водоснабжения;
освобождение противопожарных разрывов от горючих материалов; 
очистку дорог, подъездов к зданиям, сооружениям и наружным водоисточникам;
организацию круглосуточного дежурства руководящих работников в период прохождения не-

благоприятных погодных явлений при получении штормового предупреждения.
3. Рекомендовать председателям садоводческих товариществ, расположенных на территории 

муниципального образования город Рубцовск Алтайского края:
3.1. организовать очистку территории садоводств от мусора и сухой травы;
3.2. запретить сжигание травы и мусора на территории садоводств и вблизи строений;
3.3. произвести опашку территорий садоводств, в границах примыкания жилой застройки к лес-

ным и степным массивам;
3.4. организовать круглосуточное дежурство сторожевой охраны;
3.5. организовать патрулирование в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды си-

лами добровольных пожарных дружин;
3.6. приглашать сотрудников ТО НД № 4 УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю на ежегод-

ные собрания садоводов для выступления. 
4. Рекомендовать председателям территориальных общественных самоуправлений по каждому 

факту пожара с гибелью людей проводить собрания (сходы) с населением на закрепленной терри-
тории с разъяснением причин и условий возникновения пожара, а также необходимости выполне-
ния требований пожарной безопасности с представлением протокола собрания в ТО НД № 4 УНД и 
ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю. 

5. Пресс - службе Администрации города Рубцовска Алтайского края (Гребнева Н.В.) организо-
вать работу по информированию населения о мерах пожарной безопасности в быту и профилакти-
ке нарушений пожарной безопасности при использовании открытого огня на территории муници-
пального образования город Рубцовск Алтайского края.

6. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 13.09.2022 № 
2963 «Об усилении мер пожарной безопасности в осенне-зимний период 2022-2023 гг. на террито-

рии муниципального образования город Рубцовск Алтайского края» утратившим силу.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска - начальника управления по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и экологии Обуховича О.Г.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.02.2023 № 399

Об увековечивании памяти и установлении мемориальных досок погибшим при исполнении 
воинского долга	

Рассмотрев протокол заседания Экспертного совета по рассмотрению ходатайств об увеко-
вечивании памяти событий и лиц на территории муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края от 30.01.2023 по вопросу увековечивания памяти рубцовчан, погибших при испол-
нении воинского долга, путем установления мемориальных досок, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить мемориальную доску:
1.1. на фасаде здания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Лицей № 7», расположенного по адресу: г. Рубцовск,  ул. Дзержинского, 20, Виноградову Максиму 
Викторовичу;

 1.2. на фасаде здания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей № 7», расположенного по адресу: г. Рубцовск,  ул. Дзержинского, 20, Бражникову Валерию 
Сергеевичу;

 1.3. на фасаде здания муниципального бюджетного общеобразовательного учрежде-
ния «Основная общеобразовательная школа № 15», расположенного по адресу: г. Рубцовск, ул. 
Пролетарская, 284А, Усольцеву Игорю Владимировичу.

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска Мищерина А. А.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Администрация города Рубцовска  Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.02.2022 № 407

О признании утратившими силу некоторых постановлений Администрации города Рубцовска 
Алтайского края

Руководствуясь статьями 68, 70 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу постановления Администрации города Рубцовска Алтайского 
края:

от 06.10.2011 № 4153 «О реализации мер, направленных на формирование положительного об-
раза предпринимателя, популяризацию роли предпринимательства»;

от 06.10.2011 № 4156 «О субсидировании действующим малым инновационным компаниям ча-
сти затрат, связанных с участием в салонах, выставках, конференциях, ярмарках, «Деловых мисси-
ях» и иных мероприятиях, связанных с продвижением на региональные и международные рынки 
продукции, товаров и услуг, и предусматривающих экспонирование и показ (демонстрация в дей-
ствии)»;

от 16.11.2012 № 5187 «О предоставлении грантов начинающим малым предприятиям на созда-
ние собственного дела».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете 
«Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска – руководителя аппарата Черданцеву И.Г. 

 Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.02.2022 № 408

О признании некоторых постановлений Администрации города Рубцовска Алтайского края 
утратившими силу

В связи с завершением срока реализации краевой адресной программы «Капитальный ремонт 
многоквартирных домов» в рамках реализации Федерального закона от 21.07.2007 № 185–ФЗ «О 
Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в период 2008-2012 го-
дов, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу постановления Администрации города Рубцовска Алтайского 
края:

от 10.05.2012 № 2184 «О порядке расходования средств Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства и средств бюджетов на проведение капитального ремонта 
многоквартирных домов города Рубцовска»;

от 02.05.2012 № 2075 «О порядке выплаты товариществом собственников жилья, жилищным, 
жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским коопе-
ративом либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финанси-
рование (5 %) капитального ремонта многоквартирного дома».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации города Рубцовска – начальника управления по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и экологии Обуховича О.Г.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.02.2023 № 409

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края 
от 09.01.2023 № 1 «Об утверждении адресной инвестиционной программы муниципального 
образования город Рубцовск Алтайского края на 2023 год»

Во исполнение статей 79 и 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постанов-
ления Правительства Алтайского края от 09.12.2022 № 482 «Об утверждении краевой адрес-
ной инвестиционной программы на 2023 год», распоряжения Правительства Алтайского края 
от 09.12.2022 № 369-р, приложения 5 к решению Рубцовского городского Совета депутатов 
Алтайского края от 22.12.2022 № 64 «О бюджете муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в соответствии с реше-
ниями, принятыми на заседании инвестиционной комиссии Администрации города Рубцовска 
от 31.01.2023, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 09.01.2023 
№ 1 «Об утверждении адресной инвестиционной программы муниципального образования го-
род Рубцовск Алтайского края на 2023 год» изменения, изложив приложение к постановлению 
в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офи-
циальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».



2 стр. МВ21 февраля  2023 г. № 13

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное вре-
мя».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместите-
ля Главы Администрации города Рубцовска - председателя комитета по финансам, налоговой и 
кредитной политике Пьянкова В.И.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Приложение 
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 14.02.2023 № 409
«Приложение 

к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края
от 09.01.2023 № 1

Адресная инвестиционная программа муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2023 год

Наименования программ, мероприятий, объектов Заказчик (получатель 
бюджетных средств) из 

бюджета городского округа

Бюджетные 
ассигнования 

краевого бюджета 
по долевому участию 

(тыс. рублей)

Бюджетные ассигнования бюджета городского округа (тыс.рублей)

всего строительно-
монтажные работы

разработка проектно-
сметной документации

1 2 3 4 5 6
раздел 1. Образование   113000,400 1348,400 1248,400 100,000

г.Рубцовск, капитальный ремонт зданий школы МБОУ «Гимназия № 
8», расположенного по адресу: пер.Гражданский, 52, и приобретение 
оборудования

МКУ «Управление 
образования» г.Рубцовска

111100,400 1248,400 1248,400 -

г.Рубцовск, капитальный ремонт МБУ «Детско-юношеский центр», 
расположенного по адресу: ул.Одесская, 6

МКУ «Управление 
образования» г.Рубцовска

1900,000 100,000 - 100,000

раздел 2. Культура   - 1596,100 796,100 800,000
1 2 3 4 5 6

капитальный ремонт фасада МБУК «Краеведческий музей» г.Рубцовска» 
по адресу: город Рубцовск, пр.Ленина, 137А

 МКУ «Управление культуры, 
спорта и молодежной 
политики» г.Рубцовска

- 796,100 796,100 -

капитальный ремонт здания МБУК «Рубцовский драматический театр» по 
адресу ул. Карла Маркса, 141

МКУ «УКС» г.Рубцовска - 800,000 - 800,000

раздел 3. Физическая культура и спорт   20000,000 2552,700 1052,700 1500,000

г.Рубцовск, создание «умной» спортивной площадки в рамках 
федерального проекта «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)» по адресу: 
ул.Оросительная, 215

МКУ «УКС» г.Рубцовска 20000,000 1052,700 1052,700 -

строительство лыжероллерной трассы в городе Рубцовске Алтайского края 
по адресу: ул.Светлова, 96а 

МКУ «УКС» г.Рубцовска - 1500,000 - 1500,000

раздел 4. Жилищно-коммунальное хозяйство   - 16699,500 12023,000 4676,5000

строительство городского кладбища МКУ «УКС» г.Рубцовска - 4523,500 4523,500 -

техническое перевооружение (склад хлора цеха «Водопровод») в рамках 
реконструкции на гидроузле МУП «Водоканал»

МКУ «УКС» г.Рубцовска - 3500,000 3500,000 -

капитальный ремонт КНС-3 по адресу: ул.Красная, 100 МКУ «УКС» г.Рубцовска - 3999,500 3999,500 -

реконструкция канализационного коллектора по проспекту Ленина от ул. 
Сельмашской до КНС-5 в городе Рубцовске Алтайского края

МКУ «УКС» г.Рубцовска - 4676,500 - 4676,5000

раздел 5. Прочие 47560,900 2803,300 2803,300 -

берегоукрепление р. Алей в районе дома по ул.Светлова, 92 в г. Рубцовске 
Алтайского края

МКУ «УКС» г.Рубцовска 47560,900 2803,300 2803,300 -

всего 180561,300 25000,000 17923,500 7076,500

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.02.2023 № 441

Об установлении публичного сервитута в целях эксплуатации объекта электросетевого хозяй-
ства Акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго»

В соответствии со статьей 39.46 главы 5.7 Земельного кодекса Российской Федерации, феде-
ральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ  «О государственной регистрации недвижимости», рас-
смотрев ходатайство АО «СК Алтайкрайэнерго» и представленные документы, учитывая отсутствие 
заявлений иных правообладателей земельных участков в период публикации сообщения о воз-
можном установлении публичного сервитута от 05.01.2023, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить публичный сервитут сроком на 49 лет в целях эксплуатации объекта электросетево-
го хозяйства акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго» (ОГРН 1102224005718, 
ИНН 2224143922) «Строительство ВЛИ - 0,4 кВ для электроснабжения нежилого здания», площа-
дью 18 кв. м, в отношении земельных участков:

площадью 11 кв.м с кадастровым номером 22:70:021602:1305, местоположение: Российская 
Федерация, Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Красная, 96В, с видом разрешенного использования - 
для производственной базы;

площадью 2 кв.м с кадастровым номером 22:70:021602:1308, местоположение: установле-
но относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок на-
ходится примерно в 150 м, по направлению на запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 
Российская Федерация, Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Красная, 96, с видом разрешенного исполь-
зования - для производственной базы;

местоположение: Российская Федерация, Алтайский край, г. Рубцовск, по ул. Красная, в границах 
кадастрового квартала 22:79:021602, площадью  5 кв.м.

2. Утвердить границы публичного сервитута в соответствии  с прилагаемым описанием местопо-
ложения границ публичного сервитута (Приложение).

3. Считать публичный сервитут установленным со дня внесения сведений о нем в Единый госу-
дарственный реестр недвижимости.

4. Установить плату за публичный сервитут в виде единовременного платежа, который подле-
жит оплате не позднее шести месяцев со дня принятия настоящего постановления (статья 39.46 
Земельного кодекса Российской Федерации, пункты 3, 4 статьи 18 Федерального закона от 
03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке»):

4.1. в отношении земельного участка площадью 11 кв.м с кадастровым номером 
22:70:021602:1305 плата за публичный сервитут определяется по формуле:

А = Sуч*УПКС*0,01/100* 49;
А – единовременный платеж, руб;
Sуч – площадь земельного участка, кв.м;
УПКС – удельный показатель кадастровой стоимости, руб. за кв.м;
S = 11;
УПКС = 405,41;
А = 11*405,41*0,01/100*49 = 21,85 руб.
Реквизиты для перечисления платы:
Администрация г. Рубцовска Алтайского края, 658200 г. Рубцовск Алтайского края, пр. Ленина, 

130, тел. 96431, ИНН 2209011079, КПП 220901001, УФК по Алтайскому краю (Администрация го-
рода Рубцовска Алтайского края л/с 04173011690), БИК 040173001, ОКТМО 01716000, ОКПО 
04018528, номер счета получателя: № 03100643000000011700 ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 
РОССИИ//УФК по Алтайскому краю  г. Барнаул; «БИК»: 010173001; номер счета банка получателя:   
№ 40102810045370000009.

Код бюджетной классификации (КБК)
30311105420040000120 - Плата за публичный сервитут;
4.2. в отношении земельного участка площадью 5 кв.м, местоположение: Российская Федерация, 

Алтайский край, г. Рубцовск, по ул. Красная, в границах кадастрового квартала 22:79:021602, плата 
за публичный сервитут определяется по формуле:

А = Sуч*УПКС*0,01/100*49;
А – единовременный платеж, руб;
Sуч – площадь земельного участка, кв.м;
УПКС – удельный показатель кадастровой стоимости, руб. за кв.м;
S = 5 кв.м;
УПКС = 1052,59;
А = 5*1052,59*0,01/100*49 = 25,79 руб.
Реквизиты для перечисления платы:
Администрация г. Рубцовска Алтайского края, 658200 г. Рубцовск Алтайского края, пр. Ленина, 

130, тел. 96431, ИНН 2209011079, КПП 220901001, УФК по Алтайскому краю (Администрация го-
рода Рубцовска Алтайского края л/с 04173011690), БИК 040173001, ОКТМО 01716000, ОКПО 
04018528, номер счета получателя: № 03100643000000011700 ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 
РОССИИ//УФК по Алтайскому краю  г. Барнаул; «БИК»: 010173001; номер счета банка получателя:   
№ 40102810045370000009.

Код бюджетной классификации (КБК)

30311105410040000120 - Плата за публичный сервитут.
5. Комитету Администрации города Рубцовска по управлению имуществом (Колупаев А.Н.), в 

установленном законом порядке обеспечить:
5.1. направление копии настоящего постановления в орган регистрации прав - Управление 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю;
5.2. направление копий настоящего постановления правообладателям
земельных участков;
5.3. направление заявителю копии настоящего постановления, сведений о лицах, являющихся 

правообладателями земельных участков.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-

альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет Администрации 
города Рубцовска по управлению имуществом (Колупаев А.Н.), комитет Администрации города 
Рубцовска по архитектуре и градостроительству (Деревянко Н.Т.).

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.02.2023 № 440

Об установлении публичного сервитута в целях эксплуатации объекта электросетевого хозяй-
ства Акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго»

В соответствии со статьей 39.46 главы 5.7 Земельного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ  «О государственной регистрации недвижимости», 
рассмотрев ходатайство АО «СК Алтайкрайэнерго» и представленные документы, учитывая отсут-
ствие заявлений иных правообладателей земельных участков в период публикации сообщения о 
возможном установлении публичного сервитута от 05.01.2023, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить публичный сервитут сроком на 49 лет в целях эксплуатации объекта элек-
тросетевого хозяйства Акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго» (ОГРН 
1102224005718, ИНН 2224143922) «Строительство ВЛИ-0,4 кВ для электроснабжения гаража», 
площадью 10 кв. м, в отношении земельных участков:

площадью 2 кв.м с кадастровым номером: № 22:70:020404:1, местоположение: Российская 
Федерация, Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Светлова, дом 37, с видом разрешенного использования 
- для обслуживания склада и здания станции технического обслуживания автомобилей;

местоположение: Российская Федерация, Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Светлова, в границах 
кадастровых кварталов 22:70:020401 и 22:70:020404, площадью 8 кв.м.

2. Утвердить границы публичного сервитута в соответствии с прилагаемым описанием местопо-
ложения границ публичного сервитута (приложение).

3. Считать публичный сервитут установленным со дня внесения сведений о нем в Единый госу-
дарственный реестр недвижимости.

4. Установить плату за публичный сервитут в виде единовременного платежа, который подле-
жит оплате не позднее шести месяцев со дня принятия настоящего постановления (статья 39.46 
Земельного кодекса Российской Федерации, пункты 3, 4 статьи 18 Федерального закона от 
03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке») в отношении земельного участ-
ка площадью 8 кв.м местоположение: Российская Федерация, Алтайский край, г. Рубцовск, ул. 
Светлова, в границах кадастровых кварталов 22:70:020401 и 22:70:020404. 

Плата за публичный сервитут определяется по формуле:
А = Sуч*УПКС*0,01/100*49;
А – единовременный платеж, руб;
Sуч – площадь земельного участка, кв. м,
УПКС – удельный показатель кадастровой стоимости, руб. за кв.м;
S= 8 кв.м;
УПКС = 1052,59;
А=8*1052,59*0,01/100*49= 41,26 руб.
Реквизиты для перечисления платы:
Администрация г. Рубцовска Алтайского края, 658200 г. Рубцовск Алтайского края, пр. Ленина, 

130, тел. 96431, ИНН 2209011079, КПП 220901001, УФК по Алтайскому краю (Администрация го-
рода Рубцовска Алтайского края л/с 04173011690), БИК 040173001, ОКТМО 01716000, ОКПО 
04018528, номер счета получателя: № 03100643000000011700 ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА 
РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. Барнаул; «БИК»: 010173001; номер счета банка получателя:  
№ 40102810045370000009.

Код бюджетной классификации (КБК)
30311105410040000120 - Плата за публичный сервитут.
5. Комитету Администрации города Рубцовска по управлению имуществом (Колупаев А.Н.) в 

установленном законом порядке обеспечить:
5.1. направление копии настоящего постановления в орган регистрации прав - Управление 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю;
5.2. направление копий настоящего постановления правообладателям



3стр.МВ 21 февраля  2023 г. № 13

земельных участков;
5.3. направление заявителю копии настоящего постановления, сведений о лицах, являющихся 

правообладателями земельных участков;
5.4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-

альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет Администрации 
города Рубцовска по управлению имуществом (Колупаев А.Н.), комитет Администрации города 
Рубцовска по архитектуре и градостроительству (Деревянко Н.Т.).

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Административная комиссия при Администрации 
города Рубцовска информирует

Статьей 61 закона  Алтайского края от 10 июля 2002 года № 46-ЗС «Об административной ответ-
ственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» установлена адми-
нистративная ответственность за нарушение установленного законом Алтайского края запрета на-
рушения тишины и покоя граждан, если эти действия не влекут ответственности, предусмотренной 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с законом Алтайского края от 6 декабря 2017 года     № 95-ЗС «Об обеспечении 
тишины и покоя граждан на территории Алтайского края» необходимо обеспечивать тишину и по-
кой:

в квартирах и помещениях общего пользования в многоквартирных домах, жилых домах, жилых 
помещения и помещениях общего пользования в общежитиях;

на придомовых территориях, в том числе внутридворовых проездах, детских, спортивных, игро-
вых площадках на территории жилых микрорайонов и групп жилых домов;

в помещениях и на территориях образовательных, медицинских организаций, а также органи-
заций, оказывающих социальные, реабилитационные, санаторно-курортные услуги, услуги по вре-
менному размещению и (или) обеспечению временного пребывания граждан;

на территориях общего пользования, определенных в соответствии с Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации, парковок транспортных средств;

на территориях ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд.
НЕ ДОПУСКАЕТСЯ НАРУШЕНИЕ ТИШИНЫ 

И ПОКОЯ ГРАЖДАН В ПЕРИОД:
с 22 часов 00 минут до 8 часов 00 минут в будние дни (с понедельника по пятницу включитель-

но);
с 22 часов 00 минут до 9 часов 00 минут в субботу, воскресенье и в установленные в соответствии 

с федеральным законодательством нерабочие праздничные дни;
с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ежедневно в квартирах и помещениях общего пользо-

вания в многоквартирных домах, жилых домах, жилых помещения и помещениях общего пользо-
вания в общежитиях;

с 20 часов 00 минут до 9 часов 00 минут в будние дни и по субботам, круглосуточно в воскресе-
нье и в установленные в соответствии с федеральным законодательством нерабочие праздничные 
дни в отношении объектов: в квартирах и помещениях общего пользования в многоквартирных 
домах, жилых домах, жилых помещения и помещениях общего пользования в общежитиях, в ча-
сти действий: проведение переустройства, перепланировки, ремонтных работ помещений в много-
квартирном доме, индивидуального жилого дома, повлекшее нарушение тишины и покоя граждан. 
Требования настоящего пункта не распространяются на указанные действия в случае их соверше-
ния в жилом помещении дома (многоквартирного дома) в течение полутора лет со дня ввода его в 
эксплуатацию.

К ДЕЙСТВИЯМ, НАРУШАЮЩИМ ТИШИНУ 
И ПОКОЙ ГРАЖДАН, ОТНОСЯТСЯ:

использование звуковоспроизводящих устройств и устройств звукоусиления, в том числе уста-
новленных на транспортных средствах, на (в) объектах торговли, общественного питания, органи-
зациях досуга, повлекшее нарушение тишины и покоя граждан;

 крики, свист, пение, игра на музыкальных инструментах и иные громкие звуки (действия), по-
влекшие нарушение тишины и покоя граждан;

применение пиротехнических средств, повлекшее нарушение тишины и покоя граждан;
 неоднократное (три и более раза) непринятие мер по отключению звуковых сигналов срабо-

тавшей охранной сигнализации автомобиля (транспортного средства), повлекшее нарушение ти-
шины и покоя граждан;

проведение переустройства, перепланировки, ремонтных работ помещений в многоквартир-
ном доме, индивидуального жилого дома, повлекшее нарушение тишины и покоя граждан;

6) проведение земляных, ремонтных, строительных, разгрузочно-погрузочных и иных видов ра-
бот с применением механических средств и технических устройств, повлекшее нарушение тиши-
ны и покоя граждан.

К ДЕЙСТВИЯМ, НАРУШАЮЩИМ ТИШИНУ
 И ПОКОЙ ГРАЖДАН, НЕ ОТНОСЯТСЯ:

действия граждан, должностных лиц и юридических лиц, направленные на предотвращение 
правонарушений, предотвращение и ликвидацию последствий аварий, стихийных бедствий, иных 
чрезвычайных ситуаций, выполнение неотложных работ, связанных с обеспечением личной и об-
щественной безопасности граждан либо функционированием объектов жизнеобеспечения насе-
ления;

проведение официальных спортивных, культурных и иных массовых публичных мероприя-
тий, организованных и проводимых в порядке, установленном органами государственной власти 
Алтайского края и органами местного самоуправления, в том числе в соответствии с Федеральным 
законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пике-
тированиях»;

 проведение богослужений, других религиозных обрядов и церемоний в соответствии с 
Федеральным законом от 26 сентября 1997 года № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных 
объединениях»;

празднование Нового года с 22 часов 00 минут 31 декабря до 6 часов 00 минут 1 января;
5) использование в предусмотренном законодательством порядке устройств для подачи специ-

альных звуковых сигналов, установленных на транспортных средствах;
6) действия (бездействие) юридических лиц, лиц, осуществляющих предпринимательскую дея-

тельность без образования юридического лица, должностных лиц и граждан, за совершение кото-
рых законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях установ-
лена административная ответственность. 

Нарушение требований   статьи 61 закона  Алтайского края от 10 июля  2002 года № 46-ЗС «Об 
административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского 
края» влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до трех ты-
сяч рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от 
пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

22 февраля 2023 года в 09-00 в зале заседаний Администрации города по адресу: 
пр. Ленина, 130 состоится восьмая очередная сессия Рубцовского городского 

Совета депутатов Алтайского края 8 созыва. 
В проект повестки включены следующие вопросы:
1. О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов 

Алтайского края от 22.12.2022 № 64 «О бюджете муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

2. О принятии Положения о сносе многоквартирных жилых домов и иных объектов 
казны муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.

3. О даче согласия на прием в собственность муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края бесхозяйных объектов недвижимого имущества.

И другие вопросы.
Вход в здание Администрации города производится только при предъявлении до-

кументов, удостоверяющих личность (постановление Администрации города Рубцовска 
Алтайского края от 2709.2022 № 3106).

Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Информация об исполнении консолидированного бюджета
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 1 февраля 2023 года

		  тыс.рублей

Наименование План 2023 года Исполнение на 01.02.2023

ДОХОДЫ, всего в том числе: 3 288 211,9 195 856,3

Налоговые и неналоговые доходы 707 984,6 33 571,4

Средства краевого и федерального бюджетов 2 576 227,3 162 407,8

РАСХОДЫ, всего 3 294 760,8 144 940,1

СОЦИАЛЬНАЯ КАМПАНИЯ

Когда на дороге 
водитель и пешеход

С 13 февраля по  12 марта 2023 года на территории Межмуниципального отдела 
МВД России «Рубцовский» проходит социальная кампания «Безопасная дорога». По  ин-
формации пресс-службы профильного ведомства, главная цель мероприятия – преду-
преждение ДТП (в том числе с участием несовершеннолетних), формирование право-
сознания в области дорожного движения и привлечение внимания общественности к 
проблемам обеспечения безопасности дорожного движения.

Госавтоинспекция напоминает водителям и пешеходам о необходимости неукосни-
тельного соблюдения требований правил дорожного движения:

«Водитель, превышающий установленный предел скорости, игнорирующий дорож-
ные знаки, сигналы светофора, правила очередности проезда, нарушающий правила 
проезда пешеходных  переходов, управляющий транспортным средством в состоянии 
опьянения, должен осознавать всю опасность, которую подобным поведением он несёт 
окружающим. Автомобиль является источником повышенной опасности, поэтому отно-
ситься к его управлению нужно крайне внимательно и ответственно».

В соответствии с требованиями ПДД водитель, приближаясь к пешеходному переходу, 
обязан снизить скорость и при необходимости остановиться, чтобы уступить дорогу пе-
шеходу. В то же время пешеход не должен выходить на проезжую часть, не убедившись в 
том, что водители готовы его пропустить.

Правила безопасности 
при выходе на лёд

Инспекторы центра ГИМС Главного управления МЧС России по Алтайскому краю напо-
минают об опасности нахождения на льду. Выезд автотранспорта категорически запре-
щен и опасен для жизни! Выходя на лед, соблюдайте все необходимые меры безопас-
ности пребывания на льду и будьте бдительными к окружающим, ваша сознательность 
может спасти жизнь другого человека.

ЕСЛИ ВСЕ-ТАКИ ВЫ ИЛИ КТО-ТО ПРОВАЛИЛСЯ ПОД ЛЕД, ЧТО 
НЕОБХОДИМО ПРЕДПРИНЯТЬ:

- не паниковать, не делать резких движений, стабилизировать дыхание;
- широко раскинуть руки в стороны и постараться зацепиться за кромку льда, чтобы не 

погрузиться с головой;
- по возможности перебраться к тому краю полыньи, где течение не унесет вас под лед;
- попытаться осторожно, не обламывая кромку льда, без резких движений, наползая 

грудью, лечь на край льда, забросить на него одну, а затем и другую ногу;
- если лед выдержал, медленно откатиться от кромки и ползти к берегу;
- передвигаться нужно в ту сторону, откуда пришли, ведь там лед уже проверен на 

прочность.
ОКАЗАНИЕ ПОМОЩИ ПОСТРАДАВШЕМУ, ПРОВАЛИВШЕМУСЯ ПОД ЛЕД:

- вызвать скорую помощь и спасателей по телефону 101, 112;
- вооружиться любой длинной палкой, доской, шестом или веревкой, можно связать 

воедино шарфы, ремни или одежду;
- сообщить пострадавшему криком, что идете ему на помощь, это придаст ему силы, 

уверенность;
- пытаясь вытащить пострадавшего, подползать к полынье очень осторожно, широко 

раскинув руки. Если вы не один, то лечь на лед и двигаться друг за другом;
- нужно подложить под себя лыжи, фанеру или доску, чтобы увеличить площадь опоры 

и ползти на них;
- за 3-4 метра протянуть пострадавшему шест, доску, кинуть веревку или шарф, или лю-

бое другое подручное средство;
- подавать пострадавшему руку небезопасно, так как, приближаясь к полынье, вы уве-

личите нагрузку на лед и не только не сможете помочь, но и сами рискуете провалиться 
под лед;

- осторожно вытащите пострадавшего на лед и вместе с ним ползком выбирайтесь из 
опасной зоны;

- доставьте пострадавшего в теплое (отапливаемое) помещение (место);
- окажите ему помощь: снимите и отожмите всю одежду, по возможности переоденьте 

в сухую одежду и укутайте полиэтиленом (возникнет эффект парника);
- передайте пострадавшего спасателям или скорой помощи.
Уважаемые родители и педагоги! Обратите внимание на занятие ваших детей в пе-

риод становления льда, не допускайте выход детей и подростков на неокрепший лед. 
Берегите себя и своих близких. Помните, что соблюдение правил поведения на водных 
объектах и экстренный вызов спасателей – это залог вашей безопасности.

Если на ваших глазах провалился человек под лед, немедленно сообщите о происше-
ствии по телефонам: 101, 102, 112 для абонентов сотовой связи.

Группа патрульной службы № 6 центра
       ГИМС ГУ МЧС России по Алтайскому краю

Экзаменационные испытания
Выпускники школ г. Рубцовска определились с выбором сдачи ЕГЭ, который было не-

обходимо сделать до 1 февраля 2023 года. 
Выбор предметов для сдачи экзаменов – важное решение, которое каждый выпуск-

ник принимает сам, ориентируясь на свои интересы и цели. 
ЕГЭ – обязательный экзамен для каждого одиннадцатиклассника, который хочет не 

только получить аттестат, но и поступить в вуз. Для получения документа об окончании 
школы достаточно сдать всего два обязательных экзамена: русский язык и математику. 
Однако для того, чтобы подать документы в высшее учебное заведение, этого будет недо-
статочно –  необходимы также и дополнительные экзамены, связанные с направлением, 
на которое выпускник планирует поступать.

В этом году 502 рубцовских школьника были зарегистрированы для прохождения эк-
заменов. По выбору предметов предпочтение выпускников нынешнего года практиче-
ски остался на уровне прошлого. Немного снизился интерес к иформатике, но возрос к 
иностранным языкам и биологии. Так, например, ЕГЭ по биологии будут сдавать 90 чело-
век. Английский язык выбрали 44 выпускника, историю – 102 человека, а на экзамена-
ционные испытания по обществознанию зарегистрировались 228 одиннадцатиклассни-
ков.

Ольга МАСКАЕВА

ОБРАЗОВАНИЕ

ОБЩЕСТВО



МВ4 стр. 21 февраля  2023 г. № 13
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 13 (15741) от 21 февраля 2023 г. Время подпи-
сания в печать по графику в 16.00. Фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (20.02.2023 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на 
бумаге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Зарегистрировано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Алтай-
скому краю и Республике Алтай. 
Регистрационный номер: серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.   (12+) Учредители: Администрация    города      Рубцовска   Алтайского     края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Руб-
цовск, пер. Гражданский, 33. Телефоны: корреспонденты  (4-63-04);   
отдел рекламы (4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 

Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, Алтайский край,  
г. Рубцовск, ул. Пролетарская, 238, кв.15. 

Водителю следует помнить, что от его действий зависит жизнь и здоровье окружаю-
щих участников дорожного движения.

Пешеходам необходимо не допускать перехода проезжей части в неположенном ме-
сте. Необходимо использовать на одежде световозвращающие элементы, позволяющие 
быть заметнее в вечернее время и в условиях недостаточной видимости.

Уважаемые родители, регулярно объясняйте детям, что пересечение проезжей части 
осуществляется по регулируемому и нерегулируемому пешеходным переходам. Сначала 
необходимо убедиться, что автомобили остановились и пропускают вас, после чего пе-
реходить проезжую часть. Недопустимо при переходе через дорогу слушать музыку в на-
ушниках или разговаривать по мобильному телефону. Это отвлекает, и пешеход может не 
успеть заметить приближающуюся опасность. Ни в коем случае нельзя внезапно выхо-
дить, выбегать на проезжую часть, в том числе и на пешеходный переход.

Правил, способных предусмотреть все ситуации, в которые вы можете попасть на до-
роге, не существует, кроме одного – быть предельно осторожными. Помните, что от ваше-
го поведения на улице и дороге зависит ваша собственная жизнь и жизнь других участ-
ников дорожного движения.

Подготовила Вера БРЮХАНОВА

ПРОИСШЕСТВИЯ

ЭТО НАДО ЗНАТЬ!

ОБРАЗОВАНИЕ

Несовершеннолетние
наркосбытчики

Прокурор Рубцовского района утвердил обвинительное заключение в отношении 
двух несовершеннолетних 16 лет и 17 лет, обвиняемых в незаконном сбыте наркоти-
ческих средств, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в значитель-
ном и крупном размерах, с использованием Интернета, проинформировали в прокура-
туре Алтайского края.

В ходе проведенного расследования установлено, что с августа по октябрь 2022 года 
молодые люди в составе преступной группы осуществляли незаконную реализацию на 
территории Рубцовского района наркотических средств синтетического происхожде-
ния. В результате проведенных оперативных мероприятий их действия были пресечены 
правоохранительными органами.

Уголовное дело направлено в Рубцовский районный суд для рассмотрения по суще-
ству. Обвиняемым грозит наказание в виде реального лишения свободы на длительный 
срок.

Подготовила Ангелина ФОКИНА

Наказания за незаконный 
оборот наркотиков

МО МВД России «Рубцовский» напоминает гражданам: на территории Российской 
Федерации свободный оборот наркотических средств ЗАПРЕЩЕН.

– За незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без 
цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также за 
незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих 
наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих нар-
котические средства или психотропные вещества, лица привлекаются к уголовной от-
ветственности по ст. 228 УК РФ,  которая предусматривает наказание  в виде лишения 
свободы на срок до пятнадцати лет (по ст. 228.1 УК РФ – до пожизненного лишения сво-
боды).

– За склонение к потреблению наркотических средств, психотропных веществ или 
их аналогов лица привлекаются к уголовной ответственности по ст. 230 УК РФ, которая 
предусматривает наказание до пятнадцати лет лишения свободы.

– За организацию либо содержание притонов или систематическое предоставление  
помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их ана-
логов лица привлекаются к уголовной ответственности по ст. 232 УК РФ, которая преду-
сматривает наказание до семи лет лишения свободы.

НЕЗНАНИЕ ЗАКОНА НЕ ОСВОБОЖДАЕТ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ!
Подготовил Максим ДОБРОВОЛЬСКИЙ

Внимание – переезд!
На  4 км автодороги А-322 «Барнаул-Рубцовск-граница Республики Казахстан» 

состоялась профилактическая акция «Внимание – железнодорожный переезд!». 
Мероприятие проведено в рамках социальной компании «Безопасная дорога».

«Главная цель мероприятия – профилактика ДТП на железнодорожных переездах. 
Чаще всего причиной аварий становятся: недисциплинированность водителей, их ошиб-
ки при оценке дорожной обстановки, несоблюдение правил дорожного движения, игно-
рирование предупреждающих дорожных знаков и светофора, регулирующего движение 
через ж/д переезды», – отметили сотрудники ОГИБДД МО МВД России «Рубцовский».

В ходе акции инспекторы ДПС Рубцовска совместно с представителями Восточного 
железнодорожного участка филиала АО «Национальная компания «Казакстан темiр 
жолы» – «Илецкий железнодорожный участок» проводили разъяснительную работу сре-
ди водителей. Полицейские останавливали автомобили, напоминали водителям о со-
блюдении правил проезда через переезды и раздавали брошюры. Железнодорожники, в 
свою очередь, объясняли водителям, что переезд – зона повышенной опасности и необ-
ходимо быть очень внимательными, чтобы не подвергать опасности себя, своих пассажи-
ров и локомотивные бригады поездов.

Госавтоинспекция напоминает: согласно действующему законодательству, наруше-
ние правил проезда через железнодорожные пути — пересечение вне переезда, выезд 
на переезд при закрытом или закрывающемся шлагбауме либо на запрещающий сиг-
нал светофора или дежурного по переезду, а также остановка или стоянка на железнодо-

БЕЗОПАСНАЯ ДОРОГА

рожном переезде наказывается штрафом в размере 1 000 рублей или лишением права 
управления транспортными средствами на срок от 3 до 6 месяцев. При повторном нару-
шении водителю грозит лишение права управления транспортными средствами на один 
год.

Восточный железнодорожный участок филиала АО «Национальная компания 
«Казакстан темiр жолы» – «Илецкий железнодорожный участок» обращает внимание во-
дителей: при подъезде к переезду необходимо снизить скорость,  начинать движение че-
рез переезд можно только при открытом шлагбауме и выключенной сигнализации. Если 
хотя бы одна из систем сигнализации включена (световая или звуковая), то даже при от-
крытом шлагбауме движение через переезд запрещено. Необходимо помнить, что в лю-
бом случае, приближаясь к переезду, независимо от положения шлагбаума и сигнали-
зации водитель должен убедиться в отсутствии приближающегося поезда и лишь тогда 
въезжать на переезд. Железнодорожный переезд – наиболее сложный и опасный уча-
сток дороги, требующий внимания и строгого соблюдения правил дорожного движения.

Подготовила Вера БРЮХАНОВА, фото предоставлено 
пресс-службой ОГИБДД МО МВД России «Рубцовский»

Школа получила 
шахматную литературу

Учебную литературу от проекта «Шахматы в школах» получили 35 образовательных 
учреждений Алтайского края, сообщили в региональной федерации шахмат. Один из на-
боров вручили рубцовской кадетской школе № 2 имени Героя Советского Союза М. С. 
Батракова.

Набор включает 25 экземпляров книг девяти наименований. Список учебников под-
бирал москвич Владимир Барский – международный мастер, тренер, журналист, главный 
редактор сайта ФШР, автор учебных пособий для преподавания шахмат в школах.

Церемонию вручения провел президент федерации шахмат Алтайского края Артем 
Поломошнов. Он выразил уверенность, что школы используют эти книги по назначению, 
а в школьных библиотеках появится отдел «Шахматы». Эта литература должна стать хо-
рошим подспорьем и в преподавательской работе.

Напомним, программа «Шахматы в школах» стартовала в Алтайском крае в 2016 году, 
когда региональная федерация шахмат выиграла конкурс Российской шахматной фе-
дерации на получение гранта Фонда Геннадия и Елены Тимченко. На сегодняшний день 
благодаря реализации программы шахматным инвентарем и учебно-методическими 
комплектами обеспечено более 200 школ из 51 муниципалитета Алтайского края. Кроме 
того, регулярно осуществляется профессиональная переподготовка учителей школ, ко-
торые начинают преподавать шахматы в учебных учреждениях для ребят 1-4 классов.

Сейчас на рассмотрении краевой федерации шахмат находится 60 заявок на вступле-
ние в программу «Шахматы в школах».

Подготовила Ангелина ФОКИНА


